
15/08/2022 15:29 Gmail - Esclarecimento PP nº 038/2022

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ee4c0735c5&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1741247901374216806&simpl=msg-f%3A1741247… 1/2

Setor de Licitação Prefeitura Municipal de Igaratá <licitacaoigarata@gmail.com>

Esclarecimento PP nº 038/2022

2 mensagens

Mauricio Rocha Neto <mauricio.rocha@el.com.br> 15 de agosto de 2022 14:09
Para: licitacaoigarata@gmail.com

A empresa E&L Produções de Software Ltda, inscrita no CNPJ nº 39.781.752/0001-72,  sediada na Avenida Koehler,
nº. 238, Centro, Domingos Martins, ES, vem através deste solicitar esclarecimentos referente ao PREGÃO
PRESENCIAL Nº 038/2022.

Questionamento 1


Segundo determina a LRF (Lei de Responsabilidade Fiscal), a estimativa da despesa e do seu impacto
orçamentário-financeiro é peça fundamental dos procedimentos de licitação e deve estar acompanhada
das premissas e da metodologia de cálculos utilizados para determiná-la.

A Lei 8.666/93 também determina que os custos estimados da contratação estejam expressos no edital,
vejamos:

Art. 40. O edital conterá no preâmbulo o número de ordem em série anual, o nome da repartição
interessada e de seu setor, a modalidade, o regime de execução e o tipo da licitação, a menção de
que será regida por esta Lei, o local, dia e hora para recebimento da documentação e proposta,
bem como para início da abertura dos envelopes, e indicará, obrigatoriamente, o seguinte:

(...)

§ 2º Constituem anexos do edital, dele fazendo parte integrante:

(...)

II - orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços unitários; 

Sendo assim, questionamos: Qual o valor estimado para cada um dos itens pretendidos para contratação
no referido edital?

Ressaltamos que tais informações são indispensáveis à elaboração de nossa proposta. Se possível,
gostaríamos de receber a resposta o mais breve possível.

Atenciosamente,

-- 




https://maps.google.com/?q=Avenida+Koehler,+n%C2%BA.+238&entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Avenida+Koehler,+n%C2%BA.+238+,+Centro,+Domingos+Martins,+ES?entry=gmail&source=g


15/08/2022 15:29 Gmail - Esclarecimento PP nº 038/2022

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ee4c0735c5&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1741247901374216806&simpl=msg-f%3A1741247… 2/2




     

Mauricio Rocha Neto
Assistente Administrativo de Contratos e Licitações
COM - Comercial
EL Produções de Software

 (27) 3268-3123

 mauricio.rocha@el.com.br

 www.el.com.br

Conheça nossas soluções!

Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Igaratá
<licitacaoigarata@gmail.com>

15 de agosto de 2022
15:29

Para: Mauricio Rocha Neto <mauricio.rocha@el.com.br>

Boa tarde!

Segue em anexo o mapa de preços com o valor unitário estimado. 

Atenciosamente. 

-Mirian
[Texto das mensagens anteriores oculto]
-- 


MAPA DE PREÇOS.pdf

508K

https://www.facebook.com/ELgestaopublica
https://www.linkedin.com/company/e&l-produ-es-de-software/
https://www.instagram.com/el.com.br/
https://www.youtube.com/channel/UCCoEXWWGM5bxxMcvzePZLfw
tel:(27)+3268-3123
mailto:mauricio.rocha@el.com.br
http://www.el.com.br/
http://www.el.com.br/
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ee4c0735c5&view=att&th=182a2c6d23723ffe&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l6v3beqa0&safe=1&zw


*:tr"sww
MUNICIPIO DE IGARATA

DIRETORTA DE ADMINISTRACÃO
SETOR DE COMPRAS

4rtecnologia

Exercício: 2022

Página: t/ |

Item Produto Unid. Qd. Cotada Valor Unit. Médio Valor Total Médio

1

2

)

5

11.10700 . ORÇAMENTO, CONTABILIDADE E TESOURARIA SERV
(PREFEITURA MUNICIPAL)

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

1,000000

46720,00

28520,00

9520,00

10320,00

14600,00

1 1 160,00

3t720,00

28160,00

10960,00

s1880,00

13480,00

14440,00

14763,33

24560,00

18600,00

12520,00

11840,00

2983,33

46.720,00

28.520,00

9.520,00

10.320,00

14.600,00

1 1.160,00

3L.720,00

28.160,00

10.960,00

51.880,00

13.480,0Íl

74.440,00

74.763,33

24.560,00

18.600,00

12.520,00

11.840,00

2.983,33

6 11.10705 - PATRIMÔNrO (PREFETTRA MUNTCTPAL) SERV

^ 7 11.10706 - TRTBUTOS (pREFErruRA MUNrcrpAL) SERV

B 11.10707 - ISSQN WEB (PREFEITURA MUNICIPAL) SERV

9 11.10708 - PORTAL WEB (PREFETTURA MUNTCTPAL) SERV

4 11.10703 - ALMOXARTFADO (PREFETTURA MUNTCIPAL) SERV

11.10701 - FOLHA DE PAGAMENTO (PREFEITURA
MUNICIPAL)

7t.1.0702 - CONTROLE DE PONTO (PREFETTURA

MUNICIPAL)

11.10704 - COMPRAS E LTCTTAÇÕES (PREFEITURA

MUNICIPAL)

11.10709 - PROCURADORTA IURÍDICA (PREFETTURA

MUNICIPAL)

11.10710 - PORTAL DA TRANSPARÊNCIA (PREFETTURA

MUNICIPAL)

SERV

SERV

SERV

SERV

SERV

SERV

SERV

10

11

13

14

15

16

77

1B

t2 11.10711 - PROTOCOLO (WEB) (PREFETTURA MUNTCTPAL) SERV

SERV

11.10713 - ORÇAMENTO, CONTABTLTDADE ETESOURARTA SERV
(CAMARA MUNICIPAL)

IL.1O7L4 - FOLHA DE PAGAMENTO (CAMARA MUNICIPAL) SERV

11.10715 - PATRIMÔNIO (CnMnRA MUNICIPAL) SERV

7t.t0712 - SERVrÇOS DE CO_NVERSÃO, TMPLANTAÇÃO E

TREINAM ENTO/ CAPACITAÇAO ( PREFEITURA MUNICIPAL)

11.10716 - PORTAL DA TRANSPARÊNCIA (CÂMARA
MUNICIPAL)

rL.to717 - SERVIçOS DE CONVERSÃO, IMPLANTANÇÃO E

TREINAMENTO/ CAPACITAÇAO (CAMARA MUNICIPAL)

IGARATA, 15 de Agosto de 2022.

Total Geral Médio: 356.74€t,t':


