



Setor de Licitação Prefeitura Municipal de Igaratá &lt;licitacaoigarata@gmail.com&gt;

---

## Esclarecimento PP nº 038/2022

2 mensagens

**Mauricio Rocha Neto** <mauricio.rocha@el.com.br>  
Para: licitacaoigarata@gmail.com

15 de agosto de 2022 14:09

A empresa E&L Produções de Software Ltda, inscrita no CNPJ nº 39.781.752/0001-72, sediada na [Avenida Koehler, nº. 238, Centro, Domingos Martins, ES](#), vem através deste solicitar esclarecimentos referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2022.

### Questionamento 1

Segundo determina a LRF (Lei de Responsabilidade Fiscal), a estimativa da despesa e do seu impacto orçamentário-financeiro é peça fundamental dos procedimentos de licitação e deve estar acompanhada das premissas e da metodologia de cálculos utilizados para determiná-la.

A Lei 8.666/93 também determina que os custos estimados da contratação estejam expressos no edital, vejamos:

Art. 40. O edital conterá no preâmbulo o número de ordem em série anual, o nome da repartição interessada e de seu setor, a modalidade, o regime de execução e o tipo da licitação, a menção de que será regida por esta Lei, o local, dia e hora para recebimento da documentação e proposta, bem como para início da abertura dos envelopes, e indicará, obrigatoriamente, o seguinte:

(...)

§ 2º Constituem anexos do edital, dele fazendo parte integrante:

(...)

### **II - orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços unitários;**

Sendo assim, questionamos: Qual o valor estimado para cada um dos itens pretendidos para contratação no referido edital?

Ressaltamos que tais informações são indispensáveis à elaboração de nossa proposta. Se possível, gostaríamos de receber a resposta o mais breve possível.

Atenciosamente,

--

**Mauricio Rocha Neto**

Assistente Administrativo de Contratos e Licitações  
COM - Comercial  
EL Produções de Software



(27) 3268-3123  
mauricio.rocha@el.com.br  
www.el.com.br

**Conheça nossas soluções!**

**Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Igaratá**

&lt;licitacaoigarata@gmail.com&gt;

Para: Mauricio Rocha Neto &lt;mauricio.rocha@el.com.br&gt;

15 de agosto de 2022

15:29

Boa tarde!

Segue em anexo o mapa de preços com o valor unitário estimado.

Atenciosamente.

-Mirian

[Texto das mensagens anteriores oculto]

**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS****MUNICÍPIO DE IGARATÁ**

Telefone: (011) 4610-0474

E-mail: licitacaoigarata@gmail.com

Site: <https://www.igarata.sp.gov.br/>

**MAPA DE PREÇOS.pdf**  
508K



4rtecnologia

**MUNICIPIO DE IGARATA**  
**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO**

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO MÉDIO -

Cotação Nº 1047/2022

Exercício: 2022

Página: 1/1

Item	Produto	Unid.	Qd. Cotada	Valor Unit. Médio	Valor Total Médio
1	11.10700 - ORÇAMENTO, CONTABILIDADE E TESOURARIA (PREFEITURA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	46720,00	46.720,00
2	11.10701 - FOLHA DE PAGAMENTO (PREFEITURA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	28520,00	28.520,00
3	11.10702 - CONTROLE DE PONTO (PREFEITURA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	9520,00	9.520,00
4	11.10703 - ALMOXARIFADO (PREFEITURA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	10320,00	10.320,00
5	11.10704 - COMPRAS E LICITAÇÕES (PREFEITURA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	14600,00	14.600,00
6	11.10705 - PATRIMÔNIO (PREFEITURA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	11160,00	11.160,00
7	11.10706 - TRIBUTOS (PREFEITURA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	31720,00	31.720,00
8	11.10707 - ISSQN WEB (PREFEITURA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	28160,00	28.160,00
9	11.10708 - PORTAL WEB (PREFEITURA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	10960,00	10.960,00
10	11.10709 - PROCURADORIA JURÍDICA (PREFEITURA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	51880,00	51.880,00
11	11.10710 - PORTAL DA TRANSPARÊNCIA (PREFEITURA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	13480,00	13.480,00
12	11.10711 - PROTOCOLO (WEB) (PREFEITURA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	14440,00	14.440,00
13	11.10712 - SERVIÇOS DE CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO/ CAPACITAÇÃO (PREFEITURA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	14763,33	14.763,33
14	11.10713 - ORÇAMENTO, CONTABILIDADE E TESOURARIA (CÂMARA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	24560,00	24.560,00
15	11.10714 - FOLHA DE PAGAMENTO (CÂMARA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	18600,00	18.600,00
16	11.10715 - PATRIMÔNIO (CÂMARA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	12520,00	12.520,00
17	11.10716 - PORTAL DA TRANSPARÊNCIA (CÂMARA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	11840,00	11.840,00
18	11.10717 - SERVIÇOS DE CONVERSÃO, IMPLANTANÇAO E TREINAMENTO/ CAPACITAÇÃO (CÂMARA MUNICIPAL)	SERV	1,000000	2983,33	2.983,33

**Total Geral Médio:****356.746,66**

IGARATA, 15 de Agosto de 2022.